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Ziar de informare a cetățenilor comunei

După încheierea fiecărui an calendaristic, pri-
marul, conform prevederilor Legii Administrației
Publice Locale 215/200, art. 68. alin.(1), lege modi-
ficată și completată cu Legea 286/2006, prezintă
bilanțul activității sale cetățenilor comunei și Con-
siliului Local. În conformitate cu prevederile
aceleiași legi, 215/200, răspunderea pentru gestio-
narea bunurilor care alcătuiesc patrimoniul public
și privat al Unității Administrativ Teritoriale
(U.A.T) revine conducătorului acesteia, respectiv
PRIMARULUI comunei. 

În 2022, în echipă cu aparatul Primăriei Vladi-
mirescu, muncind zi de zi, am reușit într-o mare
măsură aproape tot ce ne-am propus. 2022, un an
greu dar care ne-a adus și multe satisfacții și
reușite. Atât eu cât și echipa mea administrativă
am gestionat responsabil fiecare ,,LEU” al comunei
noastre. Consensul consilierilor din cadrul consi-
liului local, indiferent de apartenența politică, se
vede și în proiectele realizate.  Și în anul 2022 am
pus accentul pe utilități, aici mă gândesc la străzi
asfaltate, amenajări locuri de parcare, zone de
agrement și reabilitarea majorității locurilor de
joacă pentru copii, pe reabilitarea instituțiilor de
învățământ, toate generând un plus în confortul lo-
cuitorilor comunei. Nu am uitat nici digitalizarea
și inovarea. Accent am pus și pe cultură și sport!
Au fost multe investiții, proiecte, cele mai multe
dintre ele le-ați văzut în localitățile comunei noas-
tre. Altele sunt încă în derulare, iar unele sunt în
faza de proiectare și pregătire pentru execuție. 

Pe lângă investițiile care au contribuit la trans-
formarea comunei noastre mai sunt realizări pe

Raport de activitate 
al primarului comunei

Vladimirescu 
pe anul 2022

Deoarece avem o solicitare pentru două zone din imediata proximitate a caselor și
proprietăților dumneavoastră, în ce privește construirea unor case cu luciu de apă, vă invit
la o dezbatere publică Joi, 9 Martie 2023, de la ora 18, la Căminul Cultural din Horia. 

Vă rog să fiți prezenți, pentru a vă prezenta solicitările și a fi în cunoștință de cauză. Așa
cum am procedat întotdeauna, funcție de părerile dumneavoastră, vom decide împreună
ce este mai bine pentru localitatea și comuna noastră!

Important: În atenția cetățenilor
din localitatea Horia!

Continuare în pagina 4
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Horia: Cea mai modernă
școală din județ

Proiectul „Pista de biciclete 
în localitatea Horia”, semnat 
la Ministerul Dezvoltării cu
finanțare de 1,9 milioane lei
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Vladimirescu: Corp nou de clădire
pentru școala cu clasele I-IV 

de pe strada Horea
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În atenția tuturor cetățenilor din localitatea Horia!
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În atenția tuturor cetățenilor din localitatea Horia!
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care nu le putem măsura în bani, sunt valori morale,
culturale, spirituale și de păstrare a tradițiilor. Rezul-
tate excepționale am avut și în sport, la karate avem 60
de copii, la lupte, unde avem în comună campioni
naționali și europeni dar și la fotbal facem performanță,
o echipă a promovat în liga superioară.

LUCRĂRI EFECTUATE 2022
- Reabilitarea trotuarului pe strada A. Dragomir

(Mândruloc)
- Construirea pistei pentru biciclete pe strada M.

Jora (Cicir)
- Construirea pistei pentru biciclete pe strada

Libertății (Vladimirescu) 
- Asfaltarea străzilor din localitatea Horia: Strada V.

Lucaciu, Strada C. Stere, Strada R. Boilă, Strada A. Ave-
rescu (parțial).

- Amenajarea parcării pe strada Libertății (Vladimi-
rescu)

- Amenajare cu covor de tartan și dotarea locurilor
de joacă și fitness în parcul central din Cartierul Tine-
retului (Vladimirescu)

- Asfaltarea străzii, H. Coandă (Mândruloc)
- Reabilitarea parțială a străzii S. Celibidache (Cicir) 
- Reabilitarea parțială a străzii T. Lalescu (Mândru-

loc) 
- Pietruire și introducerea canalizării pe strada Spor-

tului (Vladimirescu)
- Asfaltarea străzii Libertății (Vladimirescu)
- Construirea unei piste pentru biciclete pe strada

M. Cristea (Horia)

- Asfaltarea și introducerea utilităților pe strada
Aleea Pompierilor (Vladimirescu)

- Amenajarea parcării de la Baza Sportivă (Vladimi-
rescu)

- Asfaltarea parțială a străzii Revoluției (Vladimi-
rescu)

- Amenajarea parcării și a spațiilor verzi zona Dis-
pensarului (Mândruloc)

- Reabilitarea parcării de la Biserica Baptistă (Vladi-
mirescu)

- Amenajarea parcării de la cimitir (Cicir)
- Asfaltarea străzilor: Lalelelor, Crinilor și Macilor

(toate din Vladimirescu)
- Introducerea iluminatului trotuarelor de pe strada

Gării și Strada Progresului (Vladimirescu)
- Reabilitarea Grădiniței P.P. (Vladimirescu) 
- Reabilitarea trotuarului pe strada Horea (Vladimi-

rescu)
- Extinderea iluminatului public pe strada Gării,

până la calea ferată (Vladimirescu)
- Introducerea canalizării și asfaltarea străzii Aleea

Comerțului (Vladimirescu) 
- Construirea unei parcări pe strada H. Coandă

(Mândruloc)
- Reabilitarea interioară a Școlii din Mândruloc
- Asfaltarea străzilor: I.B. Deleanu, S. Micu, P. Maior

și Gh. Șincai (toate din Vladimirescu)
- Reabilitarea totală a școlii din Cicir, inclusiv curtea

interioară 
- Reabilitarea trotuarelor pe străzile: Chimiei, S.

Micu, I.L. Caragiale (toate din Vladimirescu)
- Introducerea rețelei electrice pe strada Cantonului

și turnarea stratului de asfalt (Vladimirescu)
- Finalizarea drumului agricol Mândruloc – Cicir
- Amenajarea locurilor de joacă de la Școala Primară

din Cicir și Căminul Cultural din Mândruloc, cu strat
de tartan și elemente de joacă noi

- Reabilitarea exterioară a școlii din Mândruloc și
amenajarea curții

- Asfaltarea străzilor: Trandafirilor, Margaretelor,
Panseluțelor, Crinilor parțial, Zambilelor, Violetelor
parțial, Crizantemelor (toate din Vladimirescu)

- Finalizarea construirii clădirii After-School
(Vladimirescu)

- Reabilitarea exterioară a Căminului Cultural, ame-
najarea parcării și a spațiilor verzi (Mândruloc)

- Amenajarea parcării și asfaltare strada Florilor și
intubare și drenaj apă pluvială, Strada 6 (Vladimirescu)

- Pietruire și introducere parțială a rețelei electrice
pe strada Averescu (Horia)

- Extinderea iluminatului pe pista pentru biciclete
care leagă Vladimirescu de Mândruloc

- Reabilitarea trotuarului pe strada F. Sârbu
(Vladimirescu)

- Amenajarea parcării de pe strada Reformei colț cu
Oct. Goga (Vladimirescu)

- Asfaltarea și introducerea canalizării pentru apă
pluvială pe strada Aleea Îngustă (Vladimirescu)

- Extinderea iluminatului public pe strada S. Celi-
bidache (Cicir)

- Construirea platformelor pentru colectarea
deșeurilor reciclabile (la Mândruloc și Cicir)

- Introducerea rețelei de apă potabilă în Cartierul
Nou din Cicir.

Raport de activitate al primarului comunei Vladimirescu pe anul 2022
Urmare din pagina 1
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La Ministerul Dezvoltării, a fost
semnat un nou contract de
finanțare pentru proiectul de re-
abilitare, modernizare și creș tere a
eficienței energetice la școala cu
clasele I-VIII din loca litatea Horia. 

Valoarea totală a acestui proiect
este de 3,6 milioane de lei și
reprezintă un efort consi derabil
pentru îmbunătățirea condițiilor de
învățare pentru elevii din această
localitate. Prin intermediul acestui
proiect, școala va fi reabilitată în to-
talitate, astfel încât să ofere elevilor un mediu de învățare modern, con-
fortabil și sigur. De asemenea, se va realiza și creșterea eficienței
energetice a clădirii prin implementarea unor soluții tehnologice
avansate, astfel încât costurile cu energia să fie reduse considerabil. 

Proiectul de modernizare a școlii din Horia este un exemplu elocvent
al eforturilor depuse de autoritățile locale în vederea îmbunătățirii infra-
structurii educaționale. Prin aceste investiții, elevii vor beneficia de un
mediu de învățare mai bun și mai modern, ceea ce va contribui semni-
ficativ la creșterea performanțelor lor școlare și, implicit, la dezvoltarea
comunității în ansamblu. „Pe lângă faptul că școala din localitatea Horia va fi
reabilitată și modernizată, ea va deveni și cea mai modernă școală din județ.
Această investiție în educație este extrem de importantă pentru comunitatea
noastră, locală și va oferi elevilor un mediu de învățare mai sigur și mai eficient,
precum și acces la tehnologie și echipamente moderne. În plus, această școală va
avea o eficiență energetică mai mare, ceea ce va reduce costurile de întreținere și
va contribui la protejarea mediului înconjurător. Este o investiție esențială în
viitorul copiilor noștri și în dezvoltarea comunității. Așa după cum am promis
și sunt convins că vedeți prin fapte, școlile sunt prioritățile administrației noas-
tre”, a spus edilul, Mihai Mag.

Horia: Cea mai modernă
școală din județ

La Ministerul Dezvol-
tării din București a avut
loc semnarea contractului
de finanțare pentru pro-
iectul “Pista de biciclete în
loc. Horia”. Proiectul, care
va avea o lungime de 3,5
km, va oferi posibilitatea
cetățenilor din localitatea
Horia să se deplaseze mai
ușor și mai sigur în comu-
nitate, legând-o de Vladi-
mirescu. Acest proiect este
un pas important în
direcția susținerii utilizării
mijloacelor de transport
durabile și în sprijinirea
unei stiluri de viață mai
sănătoase. În plus, pista va
oferi o alternativă mai si-
gură pentru circulația
cicliștilor, evitând astfel
interacțiunea cu mașinile
și traficul rutier. Valoarea
totală a proiectului este de
1,9 milioane lei, bani care
vor fi alocați pentru con-
struirea unei infrastructuri
moderne și sigure pentru
cicliști. Pista va fi con-
struită cu respectarea
standardelor europene,

oferind astfel un nivel
înalt de siguranță pentru
toți utilizatorii. Proiectul
“Pista de biciclete în loc.
Horia” va fi un exemplu
oferă posibilități mai bune
de transport și sprijină uti-
lizarea mijloacelor de
transport durabile. Este
important să încurajăm

oamenii să se orienteze
către un mod de viață mai
sănătos și mai sustenabil,
iar acest proiect face un
pas important în această
direcție. Cu acest proiect,
ne luăm angajamentul de
a oferi un mediu de viață
mai bun pentru cetățenii
din comunitate.

Proiectul „Pista de biciclete 
în localitatea Horia”

e-mail: contact@primariavladimirescu.ro l internet: www.primariavladimirescu.ro l facebook: Primăria Vladimirescu Oficial
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Localitatea Vladimirescu va
avea un nou corp de clădire
destinat școlii cu clasele I-IV,
din localitate. 

După multe discuții și
evaluări, autoritățile au luat de-
cizia de a construi un nou edifi-
ciu pentru a răspunde nevoilor
de învățământ ale comunității. 

Noul corp de clădire va fi
construit pe strada Horia și va
găzdui clasele I-IV. Acesta va fi
proiectat astfel încât să ofere
condiții optime de învățare pen-
tru copii, precum săli moderne
de clasă, bibliotecă, sală de sport
și zona verde. 

Lucrările de construcție au
început în această perioadă și se
estimează că se vor întinde pe o
perioadă de aproximativ trei
ani. 

Investiția în această
construcție va fi susținută de
către autoritățile locale din
Vladimirescu, care au alocat
fonduri considerabile din buge-
tul local. Inițiativa de a construi
un nou corp de clădire pentru
școala din Vladimirescu a fost

primită cu entuziasm de către
comunitate. 

Copiii din localitate vor avea
posibilitatea de a studia în

condiții moderne și conforta-
bile. În concluzie, construirea
noului corp de clădire pentru
școala din Vladimirescu este o

investiție importantă în viitorul
educației și dezvoltării
comunității. 

Autoritățile locale își doresc

să susțină acest proiect, care va
avea un impact pozitiv asupra
vieții și viitorului copiilor din
localitate.

Comuna noastră... în imagini și cuvinte

Vladimirescu: Corp nou 
de clădire pentru școala cu 

clasele I-IV de pe strada Horea
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Locuitorii din Cicir se pot
bucura de o nouă atracție pen-
tru cei mici, un loc de joacă mo-
dern și sigur. Autoritățile locale
au investit în acest proiect pen-
tru a oferi copiilor un spațiu
sigur și distractiv unde să se
poată juca și să se distreze. Noul
loc de joacă este îngrădit și dotat
cu un strat de tartan de calitate
superioară, asigurând astfel
siguranța copiilor. 

Pe tartan sunt desenate fi-
guri din desenele animate pre-
ferate de copii, care vor aduce
un plus de distracție dar și mo-
mente de fantezie acestui
spațiu. „Este important să ofe-
rim copiilor oportunități de
joacă în aer liber și să le oferim
spații sigure în care să se poată
distra și să își dezvolte abilitățile
fizice. Locul de joacă din Cicir
este un exemplu de investiție în
binele comunității, care va fi
apreciat de copii și părinți. Este
un fapt cunoscut că jocurile în
aer liber sunt importante pentru
dezvoltarea copiilor, oferindu-
le oportunități de a se mișca și
de a își dezvolta abilitățile fizice
și sociale. 

Cu noul loc de joacă din
Cicir, copiii vor avea un spațiu
sigur și distractiv unde să se

poată juca în siguranță. Invităm
părinții să își aducă copiii la
noul loc de joacă din Cicir, unde
le este oferită oportunitatea de a
se juca în siguranță și de a-și
dezvolta abilitățile.”, a spus pri-
marul, Mihai Mag.  

Autoritățile locale au făcut
un efort considerabil pentru a
oferi comunității un loc de joacă
de calitate și suntem siguri că
acest proiect va fi apreciat și va
fi un loc preferat pentru copii și
părinți. Este important să inves-
tim în proiecte care aduc va-
loare comunității și care susțin
dezvoltarea copiilor.

Cicir: Locul de joacă din localitate, un vis
care a devenit realitate pentru copii !

La sosirea primăverii, gospodarii
încep curățenia atât în curți, grădini dar
și livezi. 

Nici angajații din cadrul Serviciului

de Gospodărie Comu nală a primăriei co-
munei Vlad i mirescu nu fac excepție, ast-
fel  au decis să lanseze ac țiunea de
curățenie de pri măvară. 

Începând cu toaletarea pomilor și
curățarea crengilor uscate, verdeața din
parcuri și spații publice va fi tunsă și
îngrijită,  încât cetățenii să se bucure de
o primăvară plină de culoare și
frumusețe. 

Primăvara este un sezon plin de
viață, iar aleșii locali  își dorește să ofere
cetățenilor un mediu curat și frumos în
care fiecare cetățean să se poată bucura
de această perioadă. 

Autoritățile locale încu rajează
cetățenii să se alăture acțiunii de
curățenie și să contribuie la
înfrumusețarea loca lității lor. „Împreună
putem crea o comunitate mai frumoasă
și mai curată. 

Nu în ultimul rând, prin această
acțiune se dorește promovarea impor -
tanței curățeniei și îngrijirii mediului
înconjurător, ca modalitate de a crea o
comunitate sănătoasă și durabilă pentru
generațiile viitoare”, a spus edilul co-
munei, Mihai Mag.

Comuna Vladimirescu se pregătește 
pentru o primăvară curată și frumoasă

Comuna noastră... în imagini și cuvinte
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Comuna noastră... în imagini și cuvinte

Comuna Vladimirescu își
continuă eforturile de modern-
izare și de îmbunătățire a
calității vieții cetățenilor săi.
Unul dintre proiectele recent fi-
nalizate este trotuarul modern-
izat pe strada I. L. Caragiale. 

Acesta oferă acum o cale

sigură și confortabilă pentru
pietoni, cu materiale de calitate
și design modern. Modern-
izarea trotuarelor pe strada I. L.
Caragiale și F. Sârbu este o con-
tinuare a proiectelor de mod-
ernizare din localitatea
Vladi mirescu. 

Următorul pas va fi fi-
nalizarea lucrărilor pe strada
Filimon Sârbu, unde se lucrează
în prezent la modernizarea tro-
tuarului. Autoritățile locale sunt
decise să continue proiectele de
modernizare a trotuarelor pe
raza comunei Vladimirescu,

pentru a oferi cetățenilor un
mediu de viață mai sigur și mai
confortabil. Investițiile în infra-
structura localității vor con-
tribui la creșterea calității vieții
cetățenilor. 

În concluzie, finalizarea tro-
tuarului modernizat pe strada I.
L. Caragiale din Vladimirescu
este un pas important în mo -
dernizarea localității și oferă o

cale sigură și confortabilă pen-
tru pietoni. 

Autoritățile locale continuă
eforturile pentru a oferi
cetățenilor un mediu de viață
cât mai bun. 

De asemenea, pe strada Fil-
imon Sârbu, lucrările de con-
struire, moder nizare și
ame najare a trotuarului sunt în
plin proces de execuție.

Vladimirescu: Trotuar pe străzile I. L. Caragiale și
F. Sârbu, un nou pas în modernizarea localității

În localitatea Horia, autoritățile locale au
lansat un proiect care cuprinde pietruirea unei
străzi și amenajarea unor șanțuri pentru
colectarea apei pluviale. Pietruirea drumului
are ca efect o mai bună circulație a vehiculelor. 

De asemenea, acest lucru va contribui la
îmbunătățirea stării drumului în general, re-
ducând riscul de deteriorare a autovehiculelor
și, în același timp, oferă un aspect mai plăcut.
Amenajarea șanțurilor pentru colectarea apei
pluviale va avea, de asemenea, un impact
pozi tiv asupra comunității. 

Acest lucru va permite evacuarea rapidă și
eficientă a apei pluviale, evitând inundațiile și
protejând casele și proprietățile cetățenilor. De
asemenea, acest lucru va ajuta la prevenirea
eroziunii solului și la conservarea mediului
încon jurător. 

Autoritățile locale își doresc să ofere un
plus de confort și siguranță pentru cetățenii
localității și să contribuie la dezvoltarea comu -
nității în general.

Horia: Pietruire stradă și amenajarea 
sistemului de colectare a apei pluviale
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Comuna noastră... în imagini și cuvinte

Localitatea Vladimirescu beneficiază de un nou
proiect de modernizare a infrastructurii, amenajarea
unei parcări din pavaj pe strada Octavian Goga colț cu
Reformei. Acest proiect, are ca scop îmbunătățirea
condițiilor de parcare pentru locuitorii zonei. 

Parcarea din pavaj, va fi o adevărată oază de liniște
și ordine, cu spațiu suficient pentru parcarea autotur-
ismelor și cu un design modern și atractiv. Autoritățile
locale s-au asigurat că rezultatul final este unul de cal-
itate. Proiectul este susținut de primăria comunei
Vladimirescu, care crede că amenajarea unei parcări
moderne și atractive poate aduce un plus de valoare
comunității și este o continuare a unor proiecte simi-
lare. 

Această inițiativă, va fi un pas important în
îmbunătățirea calității vieții pentru locuitorii acestei
zone dar și a întregii comunități. Proiectul de amenajare
a parcării din pavaj pe strada Octavian Goga - Reformei
este un pas important în transformarea localității
Vladimirescu într-un loc mai bun pentru toată lumea.

Vladimirescu: Parcare nouă pe strada 
Octavian Goga colț cu strada Reformei

Autoritățile locale din
Vladimirescu au luat o decizie
importantă pentru siguranța
cicliștilor din zonă. Au investit
în iluminarea pistei pentru bici-
clete care conectează localități
Cicir și Mândruloc de Vladi -
mirescu, acoperind o lungime
de 2 km din totalul de 4 km. 

Această inițiativă a fost bine
primită de cicliștii din zonă,
care vor putea acum să circule
în siguranță și cu încredere pe
această pistă, mai ales în orele
din timpul nopții. Iluminatul va
reduce considerabil riscul de ac-
cidente, iar cicliștii vor putea să
se bucure de o experiență mai
plăcută și sigură în timp ce se
deplasează între localități. 

Investiția în iluminatul pistei
pentru biciclete arată angaja-
mentul autorităților de a sprijini
modalitățile alternative de
transport și de a contribui la
creșterea siguranței și a confor-
tului cicliștilor. 

Aceasta poate fi considerată
o mișcare pozitivă în direcția
dezvoltării infrastructurii pen-
tru biciclete pentru că doresc să
sprijine cicliștii. Este o investiție
importantă pentru siguranța
cicliștilor și un pas înainte în
direcția dezvoltării infrastruc-
turii pentru biciclete. 

Vladimirescu-Mândruloc-Cicir: Pista 
pentru biciclete dintre localități, iluminată !
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Aniversarea „Nunții de Aur”

Casă 

de 

piatră
Coman Gabriel 

& Bagyinka Ildiko-Laura

Todirică Sergiu-Ionuț 
& Constantin Cristina-Izabela

Mocan Cosmin 
& Jivu Diana

Mehedeniuc Flavius 
& Surda Aurora-Mariana

Farcău Cosmin-Nicolae 
& Buluca-Lazăr Amalia-Teodora
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În 2019 ne-am îndrăgostit de un loc, de o casă, aici,
în Vladimirescu. Nu era într-o stare foarte bună – de
fapt, ca să fim sinceri, arăta ca și cum soarta i-ar fi
fost iremediabil pece tluită – însă avea acel ceva care
ne-a atras, magnetic, și ne-a făcut să vedem dincolo
de aparențe. 

În 2022, noi, Sodinca Ciprian și Angela, o familie
tânără cu multe aspirații am decis să preluam această
minunată locație. Cu mult entuziasm și energie dorim
să dezvoltăm și să punem în valoare Casa Pitorească.
Ne găsiți pe strada Gării, nr.1/L, în Vladimirescu! 

Vă așteptăm cu porții pe săturate și cu mâncare
„ca la mama acasă”! Vă punem la dispoziție această
frumoasă și intimă locație pentru evenimentele im-
portante din viața dumneavoastră.

«CASA PITOREASCĂ»
POVESTEA NOASTRĂ... 

O IDEE, APARENT IMPOSIBILĂ

„„UUnnii rreeaa  PPrr iinncciippaatteelloorr   RRoommâânnee””  
aa  ffoosstt   ssăărrbbăăttoorr ii ttăă  șșii   ddee  pprreeșșccoollaarr ii ii

ddee  llaa   GGrrăăddiinnii țțaa  „„BBaammbbii””
CCooppiiiiii,,  îînnssooțțiițții  ddee  ddooaammnneellee  eedduuccaattooaarree,,  aauu  îînnvvăățțaatt  ddeesspprree  iissttoorriiaa

oobbiieecctteelloorr  ddiinn  MMuuzzeeuull  ddee  EEttnnooggrraaffiiee,,  aappooii  aauu  îînncciinnss  oo  HHoorrăă  aa  UUnniirriiii
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Proiectul „Mobilitate urbană durabilă –
tramvaie eficiente energetic pentru Munici-
piul Arad”, finanțat prin Planul Naţional de
Redresare și Rezilienţă al României consti-
tuie, pentru Municipiul Arad și Comuna Vla-
dimirescu, prilejul derulării în parteneriat a
unor activități de promovare și susținere a mo-
durilor ecologice de transport. Prin proiect,
Municipiul Arad achiziționează 6 (șase) tram-
vaie moderner, eficiente energetic, care vor
contribui la îmbunătățirea condițiilor de trans-
port, cu beneficii și pentru locuitorii de pe raza
Comunei Vladimirescu.

În cadrul acestui proiect, Comuna Vladimi-
rescu continuă demersurile de dezvoltare a in-
frastructurii pentru „trans  portul verde”,
amplasând două noi stații de încărcare a vehi-
culelor electrice. Achiziția de puncte de reîn-
cărcare va fi realizată centralizat de către
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și
Administrației, care va pune la dispoziția be-
neficiarilor un nou tip de proiect privind
condițiile de amplasare și de funcționare a

acestor stații de reîncărcare pentru vehicule
electrice. Suma maximă eligibilă pentru 1
(una) stație cu minim 2 puncte de reîncărcare
este de 25.000 euro, respectiv 123.067,50 lei,
conform Ghidului specific.

Încurajarea utilizării modurilor ecologice
de transport reprezintă o condiție esențială
pentru o tranziție spre o mobilitate curată
(fără emisii de carbon) și durabilă. Pe termen
lung, aceste măsuri vor avea ca rezultat
îmbunătățirea calității mediului înconjurător
și creșterea bunăstării locuitorilor Comunei
Vladimirescu.

Valoarea totală a proiectului este de
77.179.321,28 lei, aceasta reprezentând și va-
loarea finanțării nerambursabile. Perioada de
implementare este de 19 luni, respectiv între
28 Noiembrie 2022 și 28 Iunie 2024. Proiectul
„Mobilitate urbană durabilă – tramvaie efi-
ciente energetic pentru Municipiul Arad” este
finanțat prin Planul Național de Redresare și
Reziliență al României, Componenta 10 – Fon-
dul Local.

Comunicat de presă

Mobilitate urbană durabilă:
Tramvaie eficiente energetic

pentru Municipiul Arad

Edilul comunei Vladimirescu a
luat recent o inițiativă importantă
pentru a îmbunătăți condițiile de
viață ale cetățenilor din localitățile
Mândruloc și Cicir. 

După mai multe sesizări prim-
ite de la cetățeni, edilul a decis să
suporte din bugetul local în-
dreptarea stâlpilor de joasă tensi-
une din aceste două localități.
Acest lucru s-a devenit a fi necesar
deoarece stâlpii de electricitate
erau înclinați și prezentau un peri-
col pentru siguranța cetățenilor,
fapt care a generat mai multe
sesizări. 

Din păcate, compania de en-
ergie electrică nu a reușit să
răspundă solicitărilor cetățenilor,
lăsând autoritățile locale să rezolve
această problemă. 

Prin îndreptarea stâlpilor de
electricitate, și de această dată,
aparatul primăriei a arătat preocu-
pare pentru siguranța și confortul
cetățenilor.

Edilul comunei răspunde solicitărilor
cetățenilor din Mândruloc și Cicir:

Stâlpii de joasă tensiune 
au fost îndreptați

P.N.R.R.: Fonduri pentru România modernă și reformată

Mâinile bunicii îngrijesc de flori,
trupu-i de lumină, părul de vapori.
Caut pe cale urme, n-am să le găsesc,
se aude numai un foșnet îngeresc.

Mâinile bunicii vreau să le mai simt,
curgea din ele viaţa - cupe de argint,
cum încuie ușa, cum deschid fereastra,
cum descântă încă boala și năpasta.

Mâinile bunicii - doi medici curanţi,
cresc în amintire - doi gemeni trovanţi.
Mâinile bunicii calde și senine
șterg cerul de ploaie. Cerul ei e-n mine.

Tata avea stofă de martir.
Când n-aveai voie să cumineci slova,
el îmi spunea, aproape în delir:
- Mai este o Românie...e Moldova!

El îmi vorbea și despre o Regină,
Maria celor două Românii...
Vuiet de mare aducea-n grădină.
- Și Balcicul e-al nostru, măi copii!

La Severin făcuse el armată
și avea nopţi cu dezlegări la pește.
Atunci el auzea vorbind în șoaptă,
la sud de fluviu, numai românește.

Și-n vremea când nu trebuia să știi,
tata-mi spunea: - Sunt multe românii!

Mâinile bunicii 
Poezie de Lazăr Magu

Stofă de martir
Poezie de Lazăr Magu



VLADIMIRESCU l Anul XVI (serie nouă) l Nr. 18-19 (393-394) l Ianuarie - Februarie 2023 Pagina 12

Redacția: IOAN PLAVEțI (viceprimar), DOREL HORGA (consilier primar),
DOINA GROZAV (Secretariat Primărie), prof. DANIELA RUS (Învățământ), DIANA

GIURGIU (Cultură), CIPRIAN MOCAN (Sport). 
Tehnoredactare: CLAUDIU IACOB.

Ziar de informare a cetățenilor comunei Vladimirescu
Publicație editată de Primăria și Consiliul Local Vladimirescu

Se distribuie GRATUIT în localitățile Vladimirescu, Horia, Mândruloc și Cicir, conform Legii 544/2001, Legii 52/2003 (reactualizate) și H.G. 1.723/2004

Adresa: Str. Revoluției nr. 4; localitatea: Vladimirescu; Cod Poștal: 317405; județul: Arad
Telefon: 0257/514.902, 0257/514.101 n Fax: 0257/206.280

contact@primariavladimirescu.ro n http://www.primariavladimirescu.ro n Facebook: Primăria Vladimirescu Oficial

COORDONATOR EDIțIE:

MIHAI MAG
(primarul comunei

Vladimirescu)

211: Secretariat
212: Primar
213: Contabil-Șef
214: Arhitect-Șef
215: Urbanism
216: Stare Civilă
217: Agricol
218: Casierie
219: Viceprimar

220: Finanțe
221: Social
222: Secretar juridic
224: Salarizare / Chirii
225: Achiziții / Proiecte
226: Contabilitate facturi
228: Protecția mediului / I.S.U.
229: Executări silite
230: Contabilitate / Amenzi

INTERIOARE PRIMĂRIE (telefon centrală: 0257/514.902)

Serviciul Carte de Identitate:

0257/515.270
Tipărit la:

PRODCOM S.R.L. Tg. JiuISSN 1842-9947

n L4: C.S. Glogovăț 2013
- etapa 14 (11.3, în deplasare): cu C.S. Beliu
- et.15 (18.3, acasă): cu Victoria Zăbrani
- et.16 (25.3, A): cu Voința Macea
- et.17 (1.4, D): cu Păulișana Păuliș
- et.18 (8.4, A): cu Unirea Sântana
- et.19 (15.4, D): cu Podgoria Pâncota
- et.20 (22.4, A): cu C.S. Socodor
- et.21 (29.4, D): cu Victoria Felnac
- et.22 (6.5, A): cu Viitorul Arad
- et.23 (13.5, D): cu A.C.S. Ineu-Bocsig
- et.24 (20.5, A): cu Victoria Nădlac
- et.25 (27.5, D): cu Șoimii Șimand
- et.26 (3.6, A): cu Frontiera Curtici

Clasamentul la zi:
1. Sântana 13  10  3  0  46-16  33p
2. Socodor 13    9  3  1  37-17  30p
3. Felnac 13    9  1  3  28-15  28p
4. Viitorul 13    7  4  2  34-14  25p
5. Curtici 13    7  1  5  35-18  22p
6. Păuliș 13    6  3  4  25-19  21p
7. Pâncota 13    5  3  5  19-17  18p
8. Șimand 13    4  4  5  24-24  16p
9. Macea 13    5  1  7  15-26  16p

10. Beliu 13    3  2  8  17-31  11p
11. Ineu-Bocsig 13    3  2  8  21-36  11p
12. Zăbrani 13    1  5  7    9-28    8p
13. Glogovăț 13    2  2  9    9-30    8p
14. Nădlac 13    2  2  9  20-48    8p
n L4 de Juniori: C.S. Glogovăț 2013

- et.5 (15.3, A): cu Frontiera Curtici
- et.10 (22.3, D): cu Gloria Arad
- et.11 (29.3, A): cu Păulișana Păuliș
- et.12 (5.4, D): cu Victoria Zăbrani
- et.13 (12.4, A): cu Victoria Nădlac
- et.14 (19.4, D): cu Frontiera Curtici
- et.15 (26.4, D): cu Victoria Felnac
- et.16 (3.5, A): cu Viitorul Arad
- et.17 (10.5, D): cu Progresul Pecica
- et.18 (17.5, A): cu Șoimii Lipova

Clasamentul la zi:
1. Pecica 8  8  0  0  88-  6  24p
2. Lipova 8  6  1  1  44-23  19p
3. Viitorul 8  6  0  2  51-27  18p
4. Curtici 8  4  2  2  23-17  14p
5. Gloria 8  3  1  4  15-24  10p
6. Zăbrani 8  3  0  5  14-22    9p
7. Nădlac 8  2  2  4    9-27    8p
8. Glogovăț 8  2  1  5  27-38    7p
9. Felnac 8  1  1  6    9-74    4p

10. Păuliș 8  0  2  6  10-32    2p

n L5 (Seria B): C.S. Real Horia
- et.12 (26.3, D): cu Viitorul Cap. Alexa
- et.13 (1.4, A): cu Înfrățirea Iratoșu
- et.14 (9.4, D): cu Șoimii Lipova II
- et.15 (22.4, A): cu Șoimii Livada
- et.16 (30.4, D): cu Podgoria Ghioroc
- et.17 (6.5, A): cu C.S. Șofronea
- et.18 (14.5, D): cu F.C. Spicul Olari
- et.19 (20.5, A): cu F.C. Sântana 2016
- et.20 (28.5, D): cu Păulișana Păuliș II
- et.21 (3.6, A): cu Crișul Ch. Criș II
- et.22 (11.6, D): cu F.C. Frontiera Pilu

Clasamentul la zi:
1. Păuliș II 11  8  1  2  20-12  25p
2. Pilu 11  7  1  3  34-20  22p
3. Horia 11  6  2  3  32-21  20p
4. Cap. Alexa 11  6  1  4  34-33  19p
5. Lipova II 11  6  0  5  45-24  18p
6. Sântana 2016 11  5  2  4  29-27  17p
7. Ghioroc 11  5  2  4  29-32  17p
8. Ch. Criș II 11  5  1  5  23-27  16p
9. Șofronea 11  3  5  3  30-29  14p

10. Iratoșu 11  2  3  6  25-44    9p
11. Livada 11  2  2  7  20-28    8p
12. Olari 11  0  2  9  12-36    2p
n L6: C.S. Mureșana Mândruloc

- et.14 (25.3, D): cu Victoria Zăbrani II
- et.15 (1.4, A): cu Speranța Turnu
- et.16 (8.4, D): cu Crișul-Alb Șicula
- et.17 (22.4, A): cu Voința Munar
- et.18 (29.4, D): cu C.S. Dorobanți
- et.19 (6.5, D): cu Șoimii Archiș
- et.20 (13.5, A): cu Gloria Arad
- et.21 (20.5, D): cu Speranța Chier
- et.22 (27.5, A): cu Progresul Dieci
- et.23 (3.6, D): cu A.S. Vârfurile
- et.24 (10.6, A): cu Voința Mailat
- et.25 (17.6, D): cu Viitorul-Olimpia Bârzava
- et.26 (24.6, A): cu Șiriana Șiria

Clasamentul la zi:
1. Bârzava 13  11  0    2  57-23  33p
2. Dieci 13    9  2    2  45-24  29p
3. Vârfurile 13    9  2    2  45-27  29p
4. Mailat 13    7  5    1  40-16  26p
5. Turnu 13    6  4    3  37-28  22p
6. Mândruloc 13    6  2    5  39-25  20p
7. Chier 13    5  2    6  35-27  17p
8. Șiria 12    4  3    5  31-29  15p
9. Șicula 12    5  0    7  29-57  15p

10. Dorobanți 13    3  5    5  35-37  14p
11. Zăbrani II 13    4  2    7  30-38  14p
12. Munar 13    3  2    8  23-56  11p
13. Gloria Ar. 13    1  2  10  17-38    5p
14. Archiș 13    0  3  10  20-58    3p

Programul echipelor noastre în 
Campionatul Județean de fotbal

Îl întâlnește în ring la categoria grea, 
pe luptătorul Conea Cristian, pe data de 

12 martie 2023, la Timișoara!

Valy Petruț
luptă în cea mai tare gală 

din istoria României: 
„Dynamite Fighting Show”! 


